
   

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro 2008 m. gruodžio 9 d. įsakymu 

Nr. V-1243 

(Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro 2015 m.                                     

įsakymo 

Nr.                                 redakcija) 

 

 

GYDYTOJŲ PROFESINĖS KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO REIKALAVIMŲ 

APRAŠAS 

 

I.  BENDROSIOS NUOSTATOS 

  

1. Šis Gydytojų profesinės kvalifikacijos tobulinimo aprašas (toliau – Aprašas) nustato 

gydytojo profesinės kvalifikacijos privalomojo ir papildomojo tobulinimo trukmę. 

2. Šiame Apraše vartojamos sąvokos: 

 Privalomasis gydytojo profesinės kvalifikacijos tobulinimas – nuolatinis gydytojo 

profesinės kvalifikacijos tobulinimas, kuriuo siekiama pagilinti ar atnaujinti profesinei veiklai 

reikalingas žinias, gebėjimus bei praktinius įgūdžius atsižvelgiant į mokslo ir technikos pažangą, 

naujas technologijas. 

Papildomasis gydytojo profesinės kvalifikacijos tobulinimas – šio Aprašo nustatytais 

atvejais privalomas ir pagal šio Aprašo bei kitų teisės aktų reikalavimus apskaičiuojamas bei 

atliekamas papildomas gydytojo profesinės kvalifikacijos tobulinimas, siekiant papildomai 

pagilinti šeimos gydytojo ar gydytojo specialisto įgūdžius ir žinias. 

Teisėtas vertimasis medicinos praktika – gydytojo pagal įgytą profesinę kvalifikaciją ir 

nustatytą kompetenciją įstaigoje, turinčioje atitinkamą įstaigos asmens sveikatos priežiūros 

licenciją, teikiamos asmens sveikatos priežiūros paslaugos, apimančios asmens sveikatos būklės 

tikrinimą, ligų profilaktiką, diagnozavimą ir pacientų gydymą, kai toks gydytojas, teikdamas 

asmens sveikatos priežiūros paslaugas, turi Lietuvos Respublikos medicinos praktikos įstatymo bei 

kitų teisės aktų nustatyta tvarka išduotą ir galiojančią licenciją, patvirtinančią gydytojo teisę verstis 

atitinkama medicinos praktika. 

Medicinos praktikos pagal atitinkamą profesinę kvalifikaciją stažas – laikotarpių, kai 

gydytojas teisėtai vertėsi medicinos praktika pagal atitinkamą profesinę kvalifikaciją, bendra 

trukmė mėnesiais, įskaitant laikotarpį, apimantį atitinkamo gydytojo specialisto ar šeimos gydytojo 

rengimą. 

Nedirbtas laikotarpis – laikotarpis mėnesiais nuo paskutinės teisėtos medicinos praktikos pagal 

atitinkamą profesinę kvalifikaciją dienos ar nuo paskutinės stažuotės, atliktos vykdant papildomąjį 

gydytojo profesinės kvalifikacijos tobulinimą pagal atitinkamą profesinę kvalifikaciją, dienos. 

Kitos šiame Apraše vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos medicinos praktikos 

įstatyme, Lietuvos Respublikos sveikatos priežiūros įstaigų įstatyme, Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2003 m. spalio 31 d. nutarime Nr. 1359 ,,Dėl gydytojų rengimo“, Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2002 m. kovo 18 d. įsakyme Nr. 132 ,,Dėl sveikatos 

priežiūros ir farmacijos specialistų profesinės kvalifikacijos tobulinimo ir jo finansavimo tvarkos“ 

vartojamas sąvokas. 

3. Papildomasis gydytojo profesinės kvalifikacijos tobulinimas būtinas šeimos gydytojams 

ar gydytojams specialistams, kurie nesivertė medicinos praktika pagal atitinkamą profesinę 

kvalifikaciją daugiau kaip dvejus metus per paskutinius penkerius metus. 

Šio punkto pirmosios pastraipos nuostatos netaikomos šeimos gydytojams ar gydytojams 

specialistams, kurie ne mažiau kaip dvejus paskutinius metus teisėtai vertėsi medicinos praktika 

pagal atitinkamą profesinę kvalifikaciją. 

 



 

 

II. GYDYTOJŲ PROFESINĖS KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO MASTAS 

 

4. Gydytojo profesinės kvalifikacijos privalomojo tobulinimo trukmė – ne mažiau kaip po 

120 val. kas penkeri metai arba tobulinimo trukmė turi būti proporcinga metų skaičiui, t. y. 

vidutiniškai po 24 val. kasmet, skaičiuojant nuo medicinos praktikos licencijos (toliau – licencija) 

išdavimo dienos, jei gydytojas turi licenciją, arba nuo dienos, kai sueina dveji metai po profesinės 

kvalifikacijos įgijimo dienos, jei gydytojas, profesinę kvalifikaciją įgijęs anksčiau kaip prieš 

dvejus metus, neturi licencijos, bet kreipiasi dėl jos išdavimo.  

5. Laikoma, kad gydytojas, atlikęs ne trumpesnį kaip 144 val. trukmės papildomąjį 

tobulinimąsi, yra atlikęs ir privalomąjį gydytojo profesinės kvalifikacijos tobulinimąsi. 

6. Gydytojo profesinės kvalifikacijos papildomojo tobulinimo trukmė priklauso nuo 

laikotarpio, kurį gydytojas teisėtai nepraktikuoja pagal atitinkamą profesinę kvalifikaciją, nuo 

medicinos praktikos pagal atitinkamą profesinę kvalifikaciją stažo, nuo medicinos praktikos pagal 

kitą profesinę kvalifikaciją trukmės ir nuo profesinės kvalifikacijos, pagal kurią gydytojas siekia 

pradėti verstis medicinos praktika. 

7. Gydytojo profesinės kvalifikacijos papildomojo tobulinimo forma yra stažuotė, kuri 

privalo būti atlikta Vilniaus universiteto arba Lietuvos sveikatos mokslų universiteto atitinkamoje 

klinikoje arba rezidentūros bazėje per pastaruosius dvejus metus, skaičiuojant nuo paraiškos 

išduoti licenciją arba pranešimo apie profesinės kvalifikacijos tobulinimą ir medicinos praktiką 

užregistravimo licencijas išduodančioje institucijoje dienos. 

8. Gydytojui, turinčiam medicinos praktikos pagal atitinkamą profesinę kvalifikaciją stažą, 

privalomos stažuotės trukmė (Ts) yra lygi 9–14 punktuose nurodytos stažuotės trukmės (Ta) 

sandaugai su santykiu tarp nedirbto laikotarpio (mėnesiais) (NDS) ir laikotarpio, kurį sudaro 

medicinos praktikos pagal atitinkamą profesinę kvalifikaciją stažo (BMPS) (mėnesiais) ir nedirbto 

laikotarpio (mėnesiais) suma:  

NDSBMPS

NDS
TaTs


  

 

9. Gydytojas, kuris kreipiasi dėl licencijos verstis medicinos praktika pagal šeimos 

gydytojo ar gydytojo specialisto profesinę kvalifikaciją išdavimo, per pastaruosius penkerius 

metus daugiau kaip dvejus metus teisėtai nesivertęs jokia medicinos praktika, privalo būti atlikęs 

1 lentelėje nurodytos trukmės stažuotę. 

 

 1 lentelė 

Eil. 

Nr. 

 

Laikotarpis, per kurį 

gydytojas teisėtai 

nesivertė jokia 

medicinos praktika 

Stažuotės trukmė, kai gydytojas siekia pradėti verstis 

medicinos praktika pagal šeimos gydytojo ar gydytojo 

specialisto profesinę kvalifikaciją 

 

1. 24–36 mėnesiai 36 val. 

2. 37–48 mėnesiai 72 val. 

3. 49–60 mėnesių 144 val. 

  

10. Gydytojas, kuris kreipiasi dėl licencijos verstis medicinos praktika pagal šeimos 

gydytojo ar gydytojo specialisto profesinę kvalifikaciją išdavimo, daugiau kaip penkerius metus 

teisėtai nesivertęs jokia medicinos praktika, privalo būti atlikęs 2 lentelėje nustatytos trukmės 

stažuotę. 

 



2 lentelė 

Eil. 

Nr. 

Laikotarpis, per kurį 

gydytojas teisėtai nesivertė 

jokia medicinos praktika  

Stažuotės trukmė, kai gydytojas siekia pradėti verstis 

medicinos praktika pagal šeimos gydytojo ar gydytojo 

specialisto profesinę kvalifikaciją  

1. 61–90 mėnesių 288 val. (2 mėn.) 

2. 91–120 mėnesių 576 val. (4 mėn.) 

3. 121–180 mėnesių 864 val. (6 mėn.) 

4. Daugiau kaip 180 mėnesių 1 728 val. (12 mėn.) 

  

11. Gydytojas, kuris kreipiasi dėl licencijos verstis medicinos praktika pagal šeimos 

gydytojo ar gydytojo specialisto profesinę kvalifikaciją išdavimo, per paskutinius penkerius 

metus daugiau kaip dvejus metus teisėtai nesivertęs medicinos praktika pagal atitinkamą – šeimos 

gydytojo ar gydytojo specialisto – profesinę kvalifikaciją, bet ne mažiau kaip trejus metus per 

paskutinius penkerius metus teisėtai vertęsis medicinos praktika pagal kitą gydytojo profesinę 

kvalifikaciją, privalo būti atlikęs 3 lentelėje nustatytos trukmės stažuotę. 

  

3 lentelė 

Eil. 

Nr. 

 

Laikotarpis, per kurį gydytojas teisėtai 

nesivertė, bet siekia pradėti verstis 

medicinos praktika pagal šeimos 

gydytojo ar gydytojo specialisto 

profesinę kvalifikaciją  

Stažuotės trukmė, kai gydytojas vertėsi 

medicinos praktika pagal kitą profesinę 

kvalifikaciją 

medicinos 

gydytojo  

gydytojo specialisto ar 

šeimos gydytojo  

1. 24–36 mėnesiai 36 val. 18 val.  

2. 37–48 mėnesiai 72 val.  36 val. 

3. 49–60 mėnesių 144 val.  72 val.  

  

12. Gydytojas, kuris kreipiasi dėl licencijos verstis medicinos praktika pagal šeimos 

gydytojo ar gydytojo specialisto profesinę kvalifikaciją išdavimo, daugiau kaip penkerius 

paskutinius metus teisėtai nesivertęs medicinos praktika pagal atitinkamą – šeimos gydytojo ar 

gydytojo specialisto – profesinę kvalifikaciją, bet ne mažiau kaip trejus metus per paskutinius 

penkerius metus teisėtai vertęsis medicinos praktika pagal kitą gydytojo profesinę kvalifikaciją, 

privalo būti atlikęs 4 lentelėje nustatytos trukmės stažuotę. 

 

 4 lentelė 

Eil. 

Nr. 

Laikotarpis, per kurį gydytojas teisėtai nesivertė medicinos 

praktika pagal šeimos gydytojo ar gydytojo specialisto 

profesinę kvalifikaciją 

Stažuotės trukmė 

1. 61–90 mėnesių 144 val. (1 mėn.) 

2. 91–120 mėnesių 288 val. (2 mėn.) 

3. 121–180 mėnesių 432 val. (3 mėn.) 

4. Daugiau kaip 180 mėnesių 576 val. (4 mėn.) 

  

13. Gydytojas, kuris turėdamas licenciją verstis medicinos praktika pagal šeimos gydytojo 

ar gydytojo specialisto profesinę kvalifikaciją daugiau kaip dvejus metus per paskutinius penkerius 

metus teisėtai nesivertė jokia medicinos praktika, pagal licencijuojamos veiklos sąlygas privalo 

būti atlikęs 144 val. (1 mėn.) stažuotę. 

14. Gydytojas, kuris turėdamas licenciją verstis medicinos praktika pagal šeimos gydytojo 

ar gydytojo specialisto profesinę kvalifikaciją daugiau kaip dvejus metus per paskutinius penkerius 

metus teisėtai nesivertė medicinos praktika pagal licencijoje įvardytą profesinę kvalifikaciją, bet 

ne mažiau kaip trejus metus per paskutinius penkerius metus teisėtai vertėsi medicinos praktika 

pagal kitą gydytojo profesinę kvalifikaciją, pagal licencijuojamos veiklos sąlygas privalo būti 

atlikęs 5 lentelėje nustatytos trukmės stažuotę. 



  

 5 lentelė 

Eil. 

Nr. 

 

Laikotarpis, per kurį gydytojas teisėtai 

nesivertė medicinos praktika pagal 

licencijoje įvardytą šeimos gydytojo ar 

gydytojo specialisto profesinę 

kvalifikaciją 

Stažuotės trukmė, kai gydytojas vertėsi 

medicinos praktika pagal kitą profesinę 

kvalifikaciją 

medicinos gydytojo  gydytojo specialisto ar 

šeimos gydytojo  

1. 24–36 mėnesiai 36 val. 18 val.  

2. 37–48 mėnesiai 72 val.  36 val. 

3. 49–60 mėnesių 144 val.  72 val.  
  

III. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 
  

15. Vieną kartą po gydytojo diplomo įgijimo valstybės biudžeto lėšomis iš Sveikatos apsaugos 

ministerijai (toliau – ministerija) skirtų asignavimų sveikatos priežiūros specialistų kvalifikacijai kelti 

gydytojui gali būti apmokama ne daugiau kaip 90 proc. šiame Apraše nurodytos stažuotės kainos. 

15.1. Gydytojas, siekdamas, kad ministerija apmokėtų stažuotę, ministerijai turi pateikti: 

15.1.1. prašymą ir pasižadėjimą, kad atlikęs stažuotę per 18 mėnesių ne mažiau kaip 12 

mėnesių dirbs sveikatos priežiūros įstaigoje, pasirašiusioje sutartį su teritorine ligonių kasa, 

Lietuvos Respublikoje; 

15.1.2. sveikatos priežiūros įstaigos, kuri yra sudariusi sutartį su teritorine ligonių kasa dėl 

atitinkamų paslaugų apmokėjimo pagal gydytojo profesinę kvalifikaciją, garantinį raštą, kad 

gydytojas, atlikęs stažuotę ir įgijęs medicinos praktikos licenciją, bus įdarbintas toje įstaigoje, o 

įstaiga įsipareigoja apmokėti ne mažiau kaip 10 proc. stažuotės kainos; 

15.1.3. licencijas išduodančios institucijos pažymą apie reikiamos stažuotės trukmę, 

išduotą ne anksčiau kaip prieš 2 mėnesius; 

15.1.4. institucijos, vykdysiančios stažuotę, parengtą stažuotės sąmatą. 

15.2. Ministerija per 20 darbo dienų išnagrinėja prašymą ir apie sprendimą dėl apmokėjimo 

informuoja instituciją, vykdysiančią stažuotę, bei pareiškėją. Ministerija apmoka gydytojo 

stažuotės išlaidas, neviršydama sveikatos apsaugos ministro nustatytos bazinės kompensuojamos 

stažuotės trukmės. Tais atvejais, kai ministerija garantavo stažuotės apmokėjimą, stažuotę 

vykdanti institucija gydytojui atlikus stažuotę turi ministerijai pateikti paraišką su išlaidas 

patvirtinančiais dokumentais. 

15.3. Gydytojas, atlikęs stažuotę, ne vėliau kaip po 18 mėnesių privalo ministerijai pateikti 

dokumentus, patvirtinančius šio Aprašo 15.1.1 punkte nurodyto pasižadėjimo įvykdymą. 

15.4. Gydytojas, dėl savo kaltės ar be svarbios priežasties neįvykdęs šio Aprašo 15.1.1 

punkte nurodyto pasižadėjimo, privalo atlyginti ministerijai jos patirtas gydytojo stažuotės išlaidas. 

16. Jei gydytojui reikalinga daugiau kaip viena stažuotė per jo profesinės praktikos veiklos 

laikotarpį Lietuvos Respublikoje, šių stažuočių išlaidas apmoka gydytoją siunčianti asmens 

sveikatos priežiūros įstaiga arba pats gydytojas pagal Vilniaus universiteto arba Lietuvos sveikatos 

mokslų universiteto ar rezidentūros bazės patvirtintus įkainius. 

17. Šio Aprašo punktai dėl papildomojo tobulinimosi netaikomi gydytojams, kurie: 

17.1. per pastaruosius penkerius metus, skaičiuojant nuo paraiškos išduoti licenciją arba 

pranešimo apie profesinės kvalifikacijos tobulinimą ir medicinos praktiką užregistravimo 

licencijas išduodančioje institucijoje dienos, dirbo Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ar 

Vilniaus universiteto klinikų ir jų centrų vadovais arba šių universitetų ligoninių ar universitetinių 

ligoninių klinikų ar centrų vadovais (ir neprarado pareigų dėl neteisėtų savo veiksmų);  

17.2. paraiškos išduoti licenciją arba pranešimo apie profesinės kvalifikacijos tobulinimą ir 

medicinos praktiką užregistravimo licencijas išduodančioje institucijoje dieną dirba Lietuvos 

sveikatos mokslų universiteto ar Vilniaus universiteto klinikų ir jų centrų vadovais arba šių 

universitetų ligoninių ar universitetinių ligoninių klinikų ar centrų vadovais. 

18. Licencijas išduodanti institucija prižiūri, kaip laikomasi šiame Apraše nustatytų sąlygų. 

_________________ 


